

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP CÔNG TÁC NĂM 2018

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 371/CTPH-BDT-SGD&ĐT ngày 22 tháng 6 năm 2018 giữa Ban Dân tộc và Sở Giáo dục và Đào tạo,

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của hai cơ quan. Ban Dân tộc và Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất xây dựng Kế hoạch công tác năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, tăng cường phối hợp thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục và đào tạo trong công tác dân tộc, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa ở vùng dân tộc thiểu số (DTTS) hoàn thành các mục tiêu phát triển thiên nhiên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững.

- Định hướng các nội dung phối hợp công tác giữa hai cơ quan nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển dân tộc, giáo dục và đào tạo của Đảng và Nhà nước trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo và công tác dân tộc;

- Kế hoạch phối hợp thực hiện thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đúng định hướng, bám sát chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực giáo dục, đào tạo và công tác dân tộc.

II. Nội dung, thời gian thực hiện

Thời gian	Nội dung thực hiện
Quý II	<ul style="list-style-type: none">- Ký kết chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Sở Giáo dục và Đào tạo;- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung; công tác dân tộc; công tác giáo dục và đào tạo nói riêng;- Tổ chức Đoàn đại biểu học sinh giỏi tiêu biểu người DTTS thuộc các trường PTDTNT của tỉnh đi thăm các cơ quan Đảng, Nhà nước và Thủ đô Hà Nội.- Phối hợp thông báo cho con em đồng bào các DTTS thuộc đối tượng xét tuyển có nhu cầu thực hiện đăng ký xét tuyển vào các trường Dự bị đại học;
Quý III	<ul style="list-style-type: none">- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác dân tộc và giáo dục đào tạo. Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 đối với giáo dục dân tộc.- Phối hợp lựa chọn học sinh, sinh viên DTTS có thành tích xuất sắc trong học tập để tuyên dương trong Lễ tuyên dương học sinh, sinh viên DTTS do Ủy ban Dân tộc và Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Phối hợp tham mưu thực hiện chế độ ưu tiên trong tuyển sinh đối với người dân tộc

	<p>thiếu số; chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở các xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP.</p> <p>- Thực hiện vận động người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS thông qua các hội nghị, các lớp bồi dưỡng kiến thức, các buổi gặp mặt người có uy tín nhằm phát huy vai trò của người có uy tín trong tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc và giáo dục và đào tạo.</p> <p>- Phối hợp theo dõi việc cấp phát báo, chuyên đề cho học sinh vùng DTTS số, vùng đặc biệt khó khăn thực hiện theo Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 16/01/2017.</p> <p>- Phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với vùng DTTS trong lĩnh vực công tác dân tộc; giáo dục và đào tạo.</p>
Quý IV	<p>- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác dân tộc và giáo dục đào tạo.</p> <p>- Đánh giá việc thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác năm 2018, xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác năm 2019.</p>

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Chính trị - Tư tưởng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tuyên truyền và Địa bàn thuộc Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các đơn vị liên quan của hai cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Dân tộc các huyện, thành phố tùy thuộc vào tình hình thực tiễn tại địa phương chủ động ký kết các nội dung phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương.

4. Chế độ thông tin báo cáo: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Dân tộc các huyện, thành phố thực hiện báo cáo kết quả công tác phối hợp định kỳ hàng quý, 6 tháng và 01 năm (*Báo cáo tình hình thực hiện công tác của đơn vị có nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa ngành Giáo dục và Đào tạo và ngành Dân tộc*) về Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp, nắm tình hình và theo dõi chấm điểm thi đua cuối năm./.

**KT. GIÁM ĐỐC SỞ GD & ĐT
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Lương

**KT. TRƯỞNG BAN DÂN TỘC
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Đinh Thị Thảo

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở GD & ĐT;
- Lãnh đạo Ban Dân tộc;
- Các phòng CM, ĐV trực thuộc Ban DT;
- Các phòng CM, ĐV trực thuộc sở GD & ĐT;
- Phòng GD & ĐT, Phòng DT các huyện, TP;
- Lưu VT.